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1. ÚVOD

Víno a jeho konzumace je v současné době předmětem mnoha diskuzí, zvláště

pak jeho výroba v ekologickém systému hospodaření. Zájem konzumentů o ekologické

potraviny znatelně vzrůstá a otázky k tomuto tématu nejvíce směřují na životní prostředí

a osobní zdraví. Každý má volbu, zda-li konzumovat víno nebo potraviny

z konvenčního způsobu pěstování, nebo z ekologického zemědělství, jakost výrobků se

určuje pomocí podložených vědeckých poznatků. Každý očekává od ekologického

produktu nižší obsahy látek, jako jsou rezidua pesticidů, těžké kovy a dusičnany. U BIO

vína se toto očekávání splní, ovšem riziko u ekologicky pěstovaných potravin existuje.

Produkt může vykazovat za určitých okolností zvýšený obsah přírodních toxických

látek. (např. alkaloidy).

Na přeplněném trhu s vínem je ekologické víno nebo také BIO víno jediný

segment, který v posledních letech stále roste. Jde to jednak ruku v ruce s celkovou

rostoucí poptávkou po biopotravinách a také tím, že na rozdíl od ostatních komodit,

cena BIO vína je jen zhruba o 15 až 25 % vyšší ve srovnání s konvenčními víny

odpovídajícího původu a kvality. Renomé BIO vín nebylo v nedávné době považováno

za příliš dobré a to hlavně díky malé nabídce tuzemských vinařů. Nyní se situace

změnila a zvýšil se tak okamžitě zájem, hlavně díky dovozu ekologických vín ze

zahraničních států a také zájmem kvalitních tuzemských vinařů, kteří už buď jsou

oficiálními BIO producenty, nebo jsou v přechodném období. - http://www.bio-

info.cz/zpravy/biovino-blyska-se-na-lepsi-casy

V České republice je produkční potenciál vinohradnictví a vinařství velmi vysoký

k pohledu na celkovou zemědělskou a potravinářskou produkci. Podle výsledků

registrace ÚKZÚZ činí plocha vinic, představující 19 633,45 ha produkční potenciál v

ČR k datu 31.12.2014. Z tohoto čísla je 17 611,44 ha obhospodařovaná plocha, kde více

než dvě třetiny tvoří odrůdy moštové bílé a jednu třetinu odrůdy moštové modré a 0,5 %

stolní a podnožové odrůdy. V České republice v současné době působí zhruba sto

vinařství, která pěstují révu v biorežimu, přičemž celková plocha ekologicky

obhospodařovaných vinic činí tisíc hektarů, což je šest procent veškeré plochy vinic.

Důležitý aspekt je i finanční náročnost a dotace daných produkcí. Například v

roce 2014 bylo podáno celkem 591 žádostí o vyplacení dotace v rámci titulu

integrovaná produkce a 70 žádostí v rámci ekologického zemědělství révy vinné. Sazba
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podpory byla stanovena na 13 932,87 Kč/ha v IP a 23 331,37 Kč/ha v BIO. Výše

podpory IP pro rok 2014 činila 158 027 587 Kč na celkovou výměru 11 342 ha. U

ekologické produkce potom byl nárůst patřičný a to na 19 950 654 Kč na celkovou

výměru 855,1 ha (KOLEKTIV MZe).
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2. CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bylo shromáždit všechny dostupné informace z literatury a

elektronických zdrojů k tématu ekologického vinohradnictví a jeho vliv na jakost

výsledných produktů. Popsat základní principy jednotlivých systémů a zdůraznit jejich

podstatné rozdíly jak ve vinici, tak ve sklepním hospodářství s konečným vlivem na

jakost výsledného produktu.
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3. EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

3.1. POJMY EKOLOGICKÉHO A KONVENČNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ

Konvenční způsob pěstování rostlin

KZ je obecně rozšířený název pro systém hospodaření převládající v průmyslově

vyspělých zemích. Jeho podstatou je pěstování rostlin a chování zvířat bez omezení, kde

se hlavní orientace soustředí na tržby a výnos. Snaží se zajistit vysokou produkci

prostřednictvím zvyšujících se vstupů materiálů a energií, mezi které patří hnojiva,

pesticidy, závlahová voda, dále energie používaná pro výrobu i zpracování těchto látek

a pro pohon strojů a v neposlední řadě moderní technologie pro produkci hybridních

osiv, nových strojů a agrochemikálií. Vypsané vstupy jsou velmi často neobnovitelné

(KOLEKTIV AUTORŮ 2001, ŠARAPATKA a kol., 2006).

Ekologický způsob pěstování rostlin

Ekologické zemědělství je definováno jako zvláštní druh zemědělského

hospodaření. Hlavními ideami ekologického zemědělství se stalo hospodaření v souladu

s přírodou a co nejmenší závislostí na vnějších vstupech. V ekologickém zemědělství

jsou nezbytná omezení a zákazy používání látek a postupů, protože zatěžují či

znečišťují životní prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce.

Zvýšeně dbá na vnější životní projevy a chování a na pohodu chovaných hospodářských

zvířat. Pouze ekologičtí zemědělci mohou své produkty (suroviny i potraviny)

označovat jako BIO či EKO (Kolektiv VÚZE, ŠARAPATKA a kol., 2003).
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Zásady ekologického hospodaření jsou:

šetrně využívat krajinu a pečovat o krajinu

dosáhnout vyváženého hospodaření trvalého charakteru

maximálně využívat místní obnovitelné zdroje surovin a energie

využívat přírodních zákonitostí při produkci

mnohostranná produkce, pestrá podniková kultura

co nejmenší spotřeba energie, zvláště zvenčí

vytvořit co nejvíce uzavřeného koloběhu živin a energie

vyloučit syntetická hnojiva, pesticidy

snaha o udržení a zlepšení půdní přirozené úrodnosti

produkovat biologicky vysoce hodnotné potraviny za přiměřenou cenu

(MOUDRÝ, 1997)
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3.2. ÚVOD K EKOLOGICKÉMU VINOHRADNICTVÍ A VINAŘSTVÍ

Ekologické zemědělství je v Evropě i u nás uznávanou metodou, která je dokonce

přesně definována zákonem. Pouze ekologičtí zemědělci mohou své produkty, suroviny

i potraviny označovat jako BIO či EKO. Hlavní ideou ekologického hospodářství se

stalo hospodaření v souladu s přírodou s co nejmenší závislostí na vnějších vstupech. V

České republice jsou nyní hlavním důvodem konverze vinohradníků a zemědělců

stabilizované dotace a vyšší výkupní ceny bioproduktů.

První podniky hospodařící v režimu ekologického vinohradnictví se u nás objevily

počátkem devadesátých let minulého století. Na popud negativ tehdejšího

zprůmyslněného vinohradnictví, které začalo poškozovat přírodu, snižovalo kvalitu vína

a potravin, v neposlední řadě pak ohrožovalo zdraví populace, vznikl v roce 1991 ve

velkých Bilovicích svaz ekologického vinohradnictví Altervin, který se stal později

sekcí svazu PRO-BIO. Naprostá většina těchto vinic byla vysázena tzv.

interspecifickými odrůdami révy, to znamená kříženci evropské révy vinné s dalšími

druhy rodu Vitis, které jsou nositeli genů zvýšené odolnosti révy vůči dvěma hlavním

houbovým patogenům – plísni révy a padlí révovému (HLUCHÝ, 2011, ŠARAPATKA

a kol., 2006).

Dr. Ernst Boler byl první z otců myšlenky Integrované produkce révy vinné. Jeho

myšlenky převzal Ing. Milan Hluchý, Ph. D. a společně s kolegou Ing. Petrem

Ackermannem, CSc., zpracoval v roce 1992 první směrnice Integrované produkce pro

révu vinnou v ČSFR a v roce 1992 byl také založen Svaz integrované produkce hroznů

a vína, dnešní Ekovín. V roce 1993 se zavedl tzv. Metodický pokyn pro ekologické

zemědělství jako jednotná směrnice ekologického zemědělství v ČR a to mělo za

následek vznik loga BIO. Dalším milníkem byl rok 1998, kdy se zavedla podpora v

podobě dotace na plochu zařazenou do ekologického zemědělství pro ekologické

zemědělce. Po roce 2001 byly legislativní, kontrolní a certifikační podmínky funkčně

nastaveny a byla podporována propagace a informovanost spotřebitele (ŠARAPATKA

a kol., 2006).

Z počátečního stavu 7 členských podniků hospodařících na asi 650 ha se Svaz

postupně během 20 let rozrostl na zhruba 180 členských podniků hospodařících na více

než 12 000 ha vinic (ČAPOUNOVÁ, 2007).

[…]


stoupající se životní úrovní, cestováním a vzděláním české populace se zájem o víno,

tedy i o biovíno zvyšuje. Prodej biovín je již v obchodní síti značně rozšířen,

spotřebitelé si vína kupují ve velkých vinařstvích, obchodech, vinotékách i u malých

vinařů přímo ve vinných sklepích.

Bioprodukty jsou zcela určitě zdravější variantou pro konečného spotřebitele.

Většinou jsou bohužel o něco dražší variantou, ale tento rozdíl je nutnou položkou

celkově zvýšených nákladů na bio ochranu produktů a jejich celkovou výrobu.

V závěru bych rád vyslovil vlastní názor na ekologickou produkci. Moji rodiče

hospodaří na 1 ha vinice ve Znojemské vinařské podoblasti a vlastní malé rodinné

vinařství. Již dva roky jsou certifikováni k bio vínu. Společnost, u které jsou

certifikováni a průběžně kontrolováni je BIOKONT CZ, s.r.o. Brno, který je výkonným

orgánem Ministerstva zemědělství. Vinici vysázeli v roce 2003 a od začátku ji

ošetřovali v systému integrované produkce. Před šesti lety se rozhodli po zralé úvaze, že

si vyzkouší ekologickou ochranu ve vinici. Nejdříve si po dobu celého jednoho roku
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vyzkoušeli ekologickou péči o vinohrad a až v momentě, kdy se přesvědčili, že lze

zvládnout všechny nástrahy, které ve vinohradu číhají, tak teprve na to se nechali

oficiálně registrovat k bio produkci a zahájili tříleté přechodné období. Jejich vinice se

nachází v Národním parku Podyjí, před výsadbou byl pozemek loukou ve střeženém

vojenském prostoru státní hranice s Rakouskem. Půda tedy zde byla čistá, nezatížena

těžkými kovy, pesticidy ani rezidui škodlivých látek.

Ve vinici používají organické prostředky, které nakupují od švýcarské společnosti

Biocont laboratory. Jedná se například o vodní sklo, fenyklový olej z pomerančových

slupek, sodu bikarbonu, výluh z mořských řas…atd. V meziřadí a také v příkmeném

pásu mají vysety dva druhy odlišných speciálních bylin. Dvakrát za sezonu příkmený

pás sečou a meziřadí před sběrem mulčují. Speciální směs bylin zajišťuje nejen obecně

biodiverzitu v jejich vinici, ale pomáhá rostlinám lépe odolávat stresovému období a

také nutí révu zakořenit hlouběji. Ve vinici také rozmístili na speciálních nosičích dravé

roztoče a odparníky s feromony na matení obalečů.

Po skončení přechodného období se stali certifikovanými bio producenty hroznů a

vína. Dle směrnic a platné legislativy v ČR začali vyrábět bio víno.

Pro toto vinařství je zásadním kritériem, že se rozhodli správně jít touto ekologickou

cestou nejen pro fakt, že šetří přírodu a snaží se ji nijak nezatěžovat. Je pro ně velice

důležité, že veškeré zelené práce, které ve vinici provádí ručně, mohou proběhnout

bezprostředně po zaschnutí ochranného postřiku a ne až za 3 – 5 dnů jako tomu bylo u

konvenční ochrany. Ochrana jejich vinice je rozhodně a hlavně o prevenci, ale jsou

přesvědčeni, že se vydali správnou cestou. Jsou přesvědčeni, že biologickou ochranou

lze zvládnout nejen pernosporu a padlí révové, ale i ostatní nástrahy a nemoci ve vinici.

Dle jejich názoru lze zvládnout tuto bio ochranu bez ztrát na kvalitě i kvantitě

vypěstovaných hroznů. Co se týče rozdílu při samotné výrobě vína, tak hrozny, které

mívají ve velmi dobré kondici, tedy zdravé, jsou dále ve sklepě soběstačné, se svými

kvasinkami, za použití minimálního obsahu síry, bez čiřidel, enzymů a dalších

prostředků. Dne jejich zkušeností mají jejich hrozny výraznější aroma, je zde větší

výraz typičnosti „terroir“ odrůd v této oblasti.
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9. SOURHN

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat ekologické směry, jak ve vinohradnictví,

tak ve vinařství v České republice. V současné době se každým dnem stupňuje tlak na

ochranu životního prostředí, což vede i ve vinohradnictví a vinařství k upřednostňování

šetrnějších alternativ výroby. Práce je zaměřena na vysvětlení rozdílů mezi jednotlivými

směry, podmínky pěstování a ošetřování. Mezi podmínky patří spousta aspektů, od

výběru vhodného místa až po správný systém ochrany rostlin. U systému integrované

produkce, ekologické produkce i biodynamické produkce jsou přesně vymezeny

směrnicemi a legislativou povolené i zakázané prostředky, pěstební opatření i sklepní

technologie.

Výsledný produkt, tedy hrozen a z něho vyrobený meziprodukt a dále víno je

značně ovlivněno postupem při ochraně rostlin ve vinici i zásahem vinaře ve sklepě a

má výrazný vliv na kvalitu a jakost tohoto rostlinného zdroje.
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10. RESUME

The aim of this study was to compare the environmental guidelines, in both

viticulture and winemaking in the Czech Republic. At present, every day intensifies

pressure on environmental protection, which leads in viticulture and wine-friendly

alternatives to favor production. The work is focused on explaining the the differences

among individual directions, growing conditions and care. Among the conditions

include a lot of aspects, from selecting a suitable place to a proper system of plant

protection. In the integrated production system, organic and biodynamic production are

precisely defined regulations and legislation permitted and prohibited substances,

cultivation and cellar technology.

The resulting product, a grape of it and made intermediate and wine is greatly

influenced by the procedure in plant protection in the vineyard and winemaker

intervention in the cellar and has a significant impact on the quality and the quality of

this plant source.
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