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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem nelze hodnotit
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze nelze hodnotit
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce se zabývá ekologickými směry v zemědělství, především na vinohradnictví. Literární
přehled je rozdělen 5 kapitol, ekologické zemědělství, integrovaná produkce, biologická produkce ve
vinohradnictví a vinařství, biodynamické zemědělství, kvalita výsledného produktu. Nadpisy těchto kapitol
mají číslování první úrovně, správně by měly být podkapitolami Literárního přehledu (nadpis první
úrovně), tedy číslovány druhou úrovní nadpisů (3.1., 3.2., atd.).

V práci se vyskytuje menší množství drobných překlepů a pravopisných chyb. Jako příklad uvádím některé
vybrané:

Str. 20 v kapitole 3.6 je odskočený řádek

Str. 22 …nejméně by to mělo být 2200 °C, aby se dali pěstovat nejranější odrůdy révy vinné.

Str. 24 Z bílých odrůdy je takové, které dávají dostatečně extraktivní vína (Sauvignon).

Str. 26 Ochrana proti chorobami a škůdci je postavena na kombinaci přímých a nepřímých zásahů.

Str. 38 …tj. látek spojených se zvyšováním obranischopnosti organismu.

Str. 50 … které jsou v některých ustanoveních než požadavky nařízení Rady č. 834/2007.

Latinské názvy nejsou psány kurzívou. Nedostatky vidím také v citacích použitých zdrojů. V seznamu
použité literatury autor uvádí 5x KOLEKTIV MZe, přičemž u některých se objevuje stejný rok, takže není
jasné, ke kterému zdroji je přiřazen text v práci. V literárním přehledu se objevují citace bez uvedení roku.
Dále na str. 43 autor cituje zdroj (ACKERMAN, HUBÁČEK, KRAUS, 2000), ten však není v seznamu použité
literatury.

Data v tabulkách na stranách 30 a 47 mohly být zobrazeny vedle sebe, případně vloženy do jedné tabulky.
Popisují povolené limity SO&#8322; ve víně u konvenční produkce a u biovín. V práci postrádám kapitolu
Vlastní komentář k řešené problematice.

Předložená práce komplexně popisuje zadanou problematiku, přesto jsem při čtení měl místy pocit, že se
informace v jednotlivých kapitolách často opakují. Typickým příkladem toho je seznam hnojiv povolených
v podmínkách ekologického zemědělství, který je na str. 21 a totožný seznam je také na straně 34.

Uvedené nedostatky nesnižují významně úroveň práce.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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